



**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at søge samarbejde og dialog med arbejdsmarkedets parter om at øge mulighederne for, at borgeres realkompetencer og uformelle kompetencer, registreres, systematiseres og udnyttes på arbejdsmarkedet. Resultatet af Naalakkersuisuts bestræbelser bør fremlægges i en redegørelse senest i forbindelse med FM18.**

(Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit)

Indledningsvis vil jeg understrege, at de nuværende forhold for arbejdsløshed samt mangel på arbejdskraft i dag er politisk uholdbare. Vi skal foretage ændringer i samfundet, fordi vi i dag ikke udnytter den ressourcestærke arbejdskraft i har til rådighed i dag. Hvis vi skal benytte udnytte vores arbejdskraftspotentiale, må vi registrere deres evner, således at disse gennem deres arbejde tager medansvar for samfundets drift og tager medansvar for udviklingen.

Inuit Ataqatigiit mener at Sara Olsvig med sit forslag tager et vigtigt emne op som vi bør tage debattere og som vi give mange mennesker nye muligheder. Selv om vi kan sige, at der er flere områder der bør undersøges om det vi skal tage beslutning om i dag, kan vi også sige, at der er for mange undersøgelser vi foretager, men som vi ikke handler på. De beslutninger som vi træffer, men som kører fast i vores procedure er for dyre for os som samfund.

Vi mangler fælles mål fra arbejdsgivernes organisationer, lønmodtagernes organisationer samt de mål som er udstukket i skatte- og velfærdskommissionen. Dette må ændres. I hvor mange år skal vi drøfte de arbejdsløse og ikke involverer dem i tilstrækkelig grad. Sagt med andre ord, den viden som disse personer har, deres levevilkår og de forhindringer som de har for at komme videre er ikke blevet samlet. Vi mangler informationer. Derfor kan vi alle blive enige om at vi mangler klare politiske mål.

Den befolkningsgruppe der ingen uddannelse har, kan have store evner i at arbejde på konkrete områder. Vi udnytter ikke den viden der er hos de enkelte mennesker, og således har vi ingen officiel viden om hvor de erhvervsmæssige ressourcer og viden vi har retter sig til i samfundet. Hvis vi skal øge viden, må vi i samarbejde med alle organisationer finde ud af folks evner, ligesom vi må registrere den viden, således at de kan komme til sin ret.

Økonomisk fremgang forudsætter også omstrukturering af økonomien. Det er vigtigt at folk på overførselsindkomster ser at det økonomisk og ressourcemæssigt kan svare sig at arbejde. Når dette lykkes, så mener Inuit Ataqatigiit at vi ikke kan komme uden om at skulle genvurdere de sociale forhold.

Dette er et vigtigt emne som alle partier kan samarbejde om. De initiativer der sigter på, at folk skal have bedre levevilkår, skal ikke kun vurderes politisk, men de rammer som vi sætter for at disse kommer videre er også vigtig.

I Naalakkersuisuts svarnotat kan vi mærke, at disse mener at de har opfyldt forslagsstillerens mål. Desuagtet mener Inuit Ataqatigiit at det er vigtigt at man samarbejder med de

# INUIT ATAQATIGIIT

## INATISARTUNI



organisationer der kan opstille mere direkte krav og som kan være med til at realisere registreringer. Derfor ønsker vi at forslaget bliver behandlet i Inatisartuts Erhvervsudvalg.

Afslutningsvis vil vi spørge de partier som ønsker at stemme for og imod at udsætte deres beslutning, således at man i udvalg undersøger de initiativer Naalakkersuisut allerede har foretaget. Ikke kun på grund af dette forslag, men fordi de initiativer som Naalakkersuisut allerede har igangsat også bliver undersøgt af Inatisartuts partier. For derefter kan man træffe den endelige beslutning.

Med disse bemærkninger inviterer Inuit Ataqatigiit andre partier til samarbejde.